§ IV.

AD FINEM UT ECCLESIA SIT UNA, SANCTA, ETC.

Institutio supremæ in Ecclesia potestatis ejusque in romanos pontifices derivatio seu progressio non alium finem habet ex mente et voluntate Christi, nisi ut ejus vi ac jurisdictione Ecclesia sit, maneatque una, sancta catholica et apostolica: de qua re omnem ratiocinationem meam uno ex loco eoque per celebri petam antiquissimi patris, martyris et lugdunensis episcopi S. Irenæi, qui apostolicorum patrum auditor ac suppar fuit, quique, etsi occidentalis episcopus fuerit, origine tamen orientalis ea scripsit, quemadmodum Petrus de Marca inquit (de concordia l. I, c. II, n. 6), *quæ omnes sentiebant*. Is in libris quos pro catholica fide contra hæreses exaravit, in primis affirmat, facillimè traditionem et doctrinam apostolorum inveniri posse, modo vera audire quis velit et ad originem apostolicam redire, *traditionem apostolorum in toto mundo manifestatam, in Ecclesia adest perspicere omnibus, qui vera relint audire* (contra hæreses, l. III, c. 3). Ad ecclesias dein apostolicas, sive ad episcopos ab apostolis institutos eorumque successores provocat, qui depositum doctrinæ illibate adhuc custodissent. Sed valde longum id faret, subjungit, in hoc libro omnium ecclesiarum enumerare origines. Imò cum ætate nostra jam diu defecerint aliæ ab apostolis fundatae, id nunc quidem impossibile foret omnino: quapropter ad romanam Ecclesiam recurrentem ait, idque speciali ex causa, quæ in aliis Ecclesiis ab apostolis fundatis non obtinet. Verba S. Patris hæc sunt: *Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successionis; maximæ et antiquissimæ, et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatae et constituta Ecclesia, eam quam habet ab apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes confundimus omnes eos qui quoquomodo vel per sui placentiam malam, vel per vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea quæ ab apostolis est traditio.* Atque hoc est testimonium illud tanti doctoris, quod pro certissimo oraculo omnibus sæculis habitum fuisse, Bossuetius pronuntiat (1). Jam diligenter velim animadvertis:

1. Necessitatem omnium totius orbis fidelium conveniendi ad Ecclesiam romanam, id est, consentieandi et concordandi cum eadem in doctrina, S. Iræneus derivat ex potentiore ejusdem Ecclesiæ principalitate; ubi *principalitas* ad primatum, *potentioris* expressio ad præcipuam quamdam ac præstantiorem potestatem ac jurisdictionem refertur. Et quia hæc potentior principalitas seu primatus jurisdictionis in romano pontifice residet, patet primatum unitatis causa esse institutum, cuius potestate ac vi omnes undique fideles attraherentur in unitatem apostolicæ doctrinæ. Hinc Petrus de Marca, juxta sinceriorem eorum verborum interpretationem

(1) In Orat. de Unit. S. Irénée prononce cet oracle révéré en tous les siècles.

nem, eam esse vim unitatis, inquit, quæ principium et originem a Petri sede trahit, *ut cum ea sentiendi necessitatem ceteris imponat* (loc. cit.)

2. Eadem potentior principalitas, quæ in fidei unitatem cogit fideles orbis terrarum, ad sanctitatem eos dirigit, ac repudianda et spernenda docet ea quæ a seculariis *per sui placentiam malam vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam* adinventa et excocta sunt. Apostoli enim eorumque successores nihil tale docuerunt neque cognoverunt quale ab his (hæreticis) deliratur, ut inquit S. Iræneus eodem loco. Romanæ quidem Ecclesiæ præcipua prærogativa est sanctitas, quam eidem in tridentina professione fidei attribuimus, ut sancta sit tum ob maximam numerum sanctorum antistitutum qui eam tenuerunt, tum quod a Domino constituta sit mater et magistra reliquarum ecclesiæ.

3. Dum in unitatem trahuntur qui sunt undique fideles, velut in commune centrum, eo ipso potentior illa principalitas, ut et catholica sit Ecclesia, et ut singula membra cum Ecclesia romana convenientia catholice Ecclesiæ prærogativis ac iuribus gaudent, efficit. Antiquis quidem patribus idem visum est, cum catholica communicare Ecclesia, ac cum romana communicare. Nimis longum est, inquit S. Iræneus, singularum ecclesiæ enumerare successiones, ac multis id evaderet impossibile: at quid expeditius quam sentire et communicare cum romana Ecclesia, fidemque suam conformare cum fide romanæ Ecclesiæ, quam *maximam* vocat *et antiquissimam et omnibus cognitam*?

4. Apostolicæ Ecclesiæ membrum nulla veritatis specie censeri potest, qui romanæ Ecclesiæ non adhaeret, in qua una et apostolica doctrina et successio sacerdotii inde a prima Ecclesiæ origine adhuc conservata est. Eam successionem enumerans S. Iræneus, ita concludit: *Hac ordinatione et successione, ea quæ est ab apostolis in Ecclesia traditio et veritatis præconatio (prædicatio), pervenit usque ad nos. Et est plenissima hec ostensio, unam et eamdem vivificatricem fidem esse, que in Ecclesia ab apostolis usque nunc sit conservata et tradita in veritate.* Ita potentior principalitas seu jurisdictionis pontificis primatus, qui in sui communione, communique consensu continet fideles, eo pertinet sine dubio, ut ratio apostolicæ Ecclesiæ conservetur.

§ V.

POTESTAS APOSTOLORUM ALIA FUIT EXTRAORDINARIA.

In Petro supra Ecclesiæ potestas; non tamen sola instituta est, neque sola ad successores pervenire debuit; quia in eodem Petro et aliis apostolis potestatem quoque episcopalis ordinis et jurisdictionis institutam fuisse et ad successores propagatam tum ex Scriptura, tum ex traditione discimus. Ac quando Christus dixit: *Hoc facite in meam commemorationem, mittam Spiritum veritatis, qui maneat vobis in æternum: ille docebit vos omnia. Ego vobis sum ad consummationem sæculi, certè et successores apostolorum designavit.* Cum vero alia apostolatus jura fuerint extraordinaria ac personalia, quæ cum ipsis extingueda, aut certè lege ordinaria non transmittenda erant; alia ordinaria, et quasi realia ad posteros etiam pertinentia: idcirco altera ab alteris distinguenda sunt, ut episcopalis potestatis genuina origo ac idea formetur.

1. Apostolorum officium erat, ut eorum quæ a Jesu Christo gesta erant testes de visu et auditu essent coram universo orbe. Id personæ eorumdem proprium erat, et personarum morte per se cessare debuit. Neque infallibilitas, quæ singu-